
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีมูลคา่เพิ่ม  (ฉบับที่  251) 

เรื่อง  ก าหนดหลักเกณฑ์  วธิีการ  และเงื่อนไขการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ส าหรบัการให้บรกิารศูนย์ขอ้มูลของผู้ประกอบกิจการศนูย์ข้อมูล 

 
 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  4  และมาตรา  5  (4)  แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความ
ในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม  (ฉบับที่  759)  พ.ศ.  2565  อธิบดีกรมสรรพากร 
ก าหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม  ส าหรับการให้บริการศูนย์ข้อมูลของ 
ผู้ประกอบกิจการศูนย์ข้อมูล  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ในประกาศนี้ 
“การให้บริการศูนย์ข้อมูล”  หมายความว่า  การให้บริการ  ดังต่อไปนี้ 
(1) การให้บริการพ้ืนที่ของเซิร์ฟเวอร์และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องเพื่อใช้ในการจัดเก็บประมวลผล  

และเชื่อมต่อข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์ผ่านทางเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 
(2) การให้บริการสนับสนุนการให้บริการตาม  (1)  ดังต่อไปนี้ 
 (ก) การให้บริการส ารองข้อมูลเพื่อป้องกันเหตุขัดข้องอันท าให้ข้อมูลเกิดความเสียหาย 
 (ข) การให้บริการเชื่อมต่อเครือข่ายกับผู้ให้บริการอินเทอร์เน็ตหรือผู้ให้บริการคลาวด์  หรือ 
 (ค) การให้บริการบริหารจัดการระบบและการรักษาความปลอดภัยทางสารสนเทศ 
ข้อ 2 ให้ผู้ประกอบกิจการศูนย์ข้อมูลที่ประสงค์จะได้รับสิทธิยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับ

การให้บริการศูนย์ข้อมูลยื่นค าขอตามแบบแนบท้ายประกาศนีพ้ร้อมเอกสารหลักฐานที่เกีย่วขอ้ง  ณ  กองบริหาร 
ภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ส าหรับผู้ประกอบการที่อยู่ในความรับผิดชอบของกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  
หรือส านักงานสรรพากรพ้ืนที่ส าหรับผู้ประกอบการที่มีสถานประกอบการซึ่งเป็นส านักงานใหญ่ตั้งอยู่ใน
เขตท้องที่รับผิดชอบของส านักงานสรรพากรพ้ืนที่นั้น  หรือส่งค าขอตามแบบดังกล่าวพร้อมเอกสารหลักฐาน 
ที่เกี่ยวข้องทางไปรษณีย์อิเล็กทรอนกิส์มายังที่อยู่ไปรษณีย์อิเล็กทรอนกิส์ของกรมสรรพากร  saraban@rd.go.th   
ภายในวันที่  8  พฤศจิกายน  พ.ศ.  2570 

ข้อ 3 ผู้ประกอบกิจการศูนย์ข้อมูลที่จะได้รับสิทธิยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการให้บริการ 
ศูนย์ข้อมูลจะต้องมีคุณสมบัติและปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไข  ดังต่อไปนี้ 

(1) เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย 
(2) เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
(3) เป็นผู้ประกอบการซึ่งได้รับการส่งเสริมในกิจการศูนย์ข้อมูลตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริม 

การลงทุนหรือตามกฎหมายว่าด้วยการเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศส าหรับอุตสาหกรรม 
เป้าหมาย  และ 

้หนา   ๖๑

่เลม   ๑๔๐   ตอนพิเศษ   ๑๑๓    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๖   พฤษภาคม   ๒๕๖๖



(4) เป็นผู้ประกอบกิจการศูนย์ข้อมูลที่ไม่ได้น าภาษีซื้อที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการศูนย์ข้อมูล
มาหักออกจากภาษีขายในการค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิมภายในสามปีก่อนเดือนภาษีที่ย่ืนหรือส่งค าขอตามข้อ  2   

 กรณีที่ผู้ประกอบกิจการศูนย์ข้อมูลได้น าภาษีซื้อที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการศูนย์ข้อมูล  
มาหักออกจากภาษีขายในการค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิมภายในสามปีก่อนเดือนภาษีที่ยื่นหรือส่งค าขอ  
ตามข้อ  2  แล้ว  แต่ได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิมเพ่ิมเติมเพ่ือปรับปรุงการค านวณภาษีมูลค่าเพิ่ม 
โดยไม่น าภาษีซื้อที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการศูนย์ข้อมูลดังกล่าวมาหักออกจากภาษีขายภายในสามปี  
ก่อนเดือนภาษีที่ยื่นหรือส่งค าขอ  พร้อมช าระภาษี  เบี้ยปรับ  และเงินเพ่ิม  ตามมาตรา  89  และมาตรา  89/1   
แห่งประมวลรัษฎากร  ก่อนวันยื่นหรือส่งค าขอตามข้อ  2  ให้ถือว่าผู้ประกอบกิจการศูนย์ข้อมูลดังกล่าว 
มีคุณสมบัติเป็นไปตามวรรคหนึ่ง 

ข้อ 4 ผู้ประกอบกิจการศูนย์ข้อมูลที่ได้ยื่นหรือส่งค าขอตามข้อ   2  และมีคุณสมบัติ 
และปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่ก าหนดตามข้อ  3  แล้ว  ให้ได้รับสิทธิยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ส าหรับการให้บริการศูนย์ข้อมูลตามมาตรา  3  แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม  (ฉบับที่  759)  พ.ศ.  2565  ตั้งแต่วันถัดจากวันที่ได้รับหนังสือ 
แจ้งผลการอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร 

ข้อ 5 ให้ผู้ประกอบกิจการศูนย์ข้อมูลที่ประสงค์จะขอยกเลิกสิทธิยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับ 
การให้บริการศูนย์ข้อมูลตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร   ว่าด้วยการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิม  (ฉบับที่  759)  พ.ศ.  2565  ยื่นค าขอตามแบบแนบท้ายประกาศนี้  ณ  กองบริหาร
ภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ส าหรับผู้ประกอบการที่อยู่ในความรับผิดชอบของกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่   
หรือส านักงานสรรพากรพ้ืนที่ส าหรับผู้ประกอบการที่มีสถานประกอบการซึ่งเป็นส านักงานใหญ่ตั้งอยู่ใน
เขตท้องที่รับผิดชอบของส านักงานสรรพากรพ้ืนที่นั้น  หรือส่งค าขอตามแบบดังกล่าวทางไปรษณีย์
อิเล็กทรอนิกส์มายังที่อยู่ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ของกรมสรรพากร  saraban@rd.go.th  ทั้งนี้  ให้สิทธ ิ
ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการศูนย์ข้อมูลของผู้ประกอบกิจการศูนย์ข้อมูลนั้นสิ้นสุดลง 
นับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับหนังสือแจ้งผลการพิจารณาจากอธิบดีกรมสรรพากร 

ข้อ 6 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  9  พฤศจิกายน  พ.ศ.  2565  เป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  15  มนีาคม  พ.ศ.  ๒๕๖6 
ลวรณ  แสงสนิท 

อธิบดีกรมสรรพากร 

้หนา   ๖๒

่เลม   ๑๔๐   ตอนพิเศษ   ๑๑๓    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๖   พฤษภาคม   ๒๕๖๖



 

 

 

แบบคำขออนุมัติ/ยกเลิกสิทธิยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ยื่นต่ออธิบดีกรมสรรพากร 

(ผ่านผู้อำนวยการกองบริหารภาษี
ธุรกิจขนาดใหญ่/สรรพากรพื้นที่) 

สำหรับผู้ประกอบกิจการศูนย์ข้อมูล (DATA CENTRE) 
ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ ๗๕๙) พ.ศ. ๒๕๖๕ 
 

 

 

1.  ข้อมูลผู้ขออนุมัติ/ยกเลิก (ต้องเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม) 
 1.1 ชื่อบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ............................................................................................. 
 1.2 เลขทะเบียนนิติบุคคล 
 1.3 ที่ตั้งสำนักงานใหญ่ 
  อาคาร................................ หอ้งเลขที่.................... ชั้น............. หมู่บ้าน.............................. ................. 
  เลขที่.................................. หมู่ที่ .......................... ตรอก/ซอย..................................แยก.................... 
  ถนน........................................................................ แขวง/ตำบล........................................ ................... 
  เขต/อำเภอ............................................................. จังหวัด............................................... .................... 
  รหัสไปรษณีย์  
 โทรศัพท์.................................................. โทรสาร...................................................... 
 ที่อยู่ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์....................................................................................... 
 1.4 วันที่ได้รับอนุมัติสิทธิยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 3 วันที่............ เดือน......................... พ.ศ. ............. 

(กรอกเฉพาะกรณีขอยกเลิก) 

2.  ประเภทคำขอ 
  ขออนุมัตสิิทธิยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 3 (ต้องกรอกรายละเอียดในข้อ 3 ข้อ 4 และข้อ 5)  
  ทั้งนี้ ผู ้ยื ่นคำขอจะได้รับสิทธิยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม นับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับหนังสือแจ้งผลการอนุมัติ  

จากอธิบดีกรมสรรพากร 
  ขอยกเลิกสิทธิยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 3  
  ทั้งนี้ ผู้ยื่นคำขอจะได้รับอนุมัติยกเลิกสิทธิยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม นับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับหนังสือแจ้งผล 

การพิจารณาจากอธิบดีกรมสรรพากร 

3.  รายละเอียดการให้บริการ 
เป็นผู้ให้บริการพ้ืนที่ของเซิร์ฟเวอร์และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องเพ่ือใช้ในการจัดเก็บ ประมวลผล และเชื่อมต่อข้อมูล
ทางอิเล็กทรอนิกส์ผ่านทางเครือข่ายอินเทอร์เน็ต โดย 

  ไม่มีการให้บริการสนับสนุน 
  มีการให้บริการสนับสนุนดังต่อไปนี้ด้วย 
   การให้บริการสำรองข้อมูลเพ่ือป้องกันเหตุขัดข้องอันทำให้ข้อมูลเกิดความเสียหาย 
   การให้บริการเชื่อมต่อเครือข่ายกับผู้ให้บริการอินเทอร์เน็ตหรือผู้ให้บริการคลาวด์  
   การให้บริการบริหารจัดการระบบและการรักษาความปลอดภัยทางสารสนเทศ   

แบบ D.C. 01 



 

 
 

 

 

ขอรับรองว่ารายการที่แจ้งไว้ขา้งต้นเป็นรายการที่ถูกต้องสมบูรณ์ทุกประการ 

 
 

ลงชื่อ............................................................กรรมการผู้มีอำนาจลงนาม 

 (...........................................................) 
  

ลงชื่อ............................................................กรรมการผู้มีอำนาจลงนาม 

 (...........................................................) 
 

ลงชื่อ............................................................กรรมการผู้มีอำนาจลงนาม 

 (...........................................................) 
  

 ............................................................วันที่ยื่นคำขออนุมัติ 
 
 
 

หมายเหตุ 1. กรณีท่ีประสงค์นำส่งแบบคำขอฯ ผ่านไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ ให้นำส่งไปยังไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ saraban@rd.go.th 
โดยระบุข้อความอย่างน้อยตามตัวอย่างในเอกสารแนบท้าย 

  

4.  รายละเอียดการได้รับสง่เสริมในกิจการศูนย์ข้อมูลตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน หรือกฎหมายว่าด้วยการเพิ่มขดี
ความสามารถในการแข่งขันของประเทศสำหรับอตุสาหกรรมเป้าหมาย 

 เลขที่บัตรส่งเสริม................................ ....................................................................... 
 ประเภทกิจการที่ได้รับการส่งเสริม............................................................................. 
 วันที่ได้รับอนุมัติสิทธิและประโยชน์ตามบัตรส่งเสริม................................................... 
 วันที่ออกบัตรส่งเสริม...................................................................................................  
 ทั้งนี้  ได้แนบสำเนาบัตรส่งเสริมมาด้วยแล้ว 

5.  ประวัติการนำภาษีซื้อที่เกิดจากการประกอบกิจการศูนย์ข้อมูลไปหักออกจากภาษีขาย 
 ไม่มีการนำภาษีซื ้อที ่เกิดจากการประกอบกิจการศูนย์ข้อมูลไปหักออกจากภาษีขายภายในช่วงเวลา 3 ปี 
 ก่อนเดือนภาษีท่ียื่นคำขออนุมัติ 
 มีการนำภาษีซื ้อที ่เกิดจากการประกอบกิจการศูนย์ข้อมูลไปหักออกจากภาษีขายภายในช่วงเวลา 3 ปี 

ก่อนเดือนภาษีที่ยื่นคำขออนุมัติ แต่ได้ยื่นแบบแสดงรายการเพื่อปรับปรุงการคำนวณภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยไม่นำ
ภาษีซื ้อที่เกี่ยวข้องกับการประกอบกิจการศูนย์ข้อมูลดังกล่าว พร้อมชำระภาษี เบี้ยปรับ และเงินเพิ่มแล้ว  
เมื่อวันที่............. เดือน................................. พ.ศ. .................  ทั้งนี้ ได้นำส่งรายงานภาษีซื้อและภาษีขาย 
ในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์มาพร้อมกับแบบอนุมัติคำขอสิทธิยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมสำหรับผู้ประกอบกิจการ
ศูนย์ข้อมูลด้วยแล้ว 

ประทับตรา 

นิติบุคคล 

(ถ้ามี) 



 

 2. ในกรณีที่มีประวัติการนำภาษีซื้อหักออกจากภาษีขาย ให้นำส่งรายงานภาษีซื้อและภาษีขายย้อนหลัง 3 ปีในรูปแบบ
ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ และนำส่งพร้อมกับแบบคำขอฯ ผ่านทางไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ saraban@rd.go.th หรืออุปกรณ์
สำหรับเกบ็ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ เช่น USB flash drive 
ตัวอย่างการนำส่งแบบคำขอฯ และรายงานภาษีซื้อและภาษีขายย้อนหลังผ่านไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ 

 

 
 

saraban@rd.go.th 

แบบคำขออนุมัติ/ยกเลิก สิทธิยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับผู้ประกอบการ DATA CENTRE 

เรียน  อธิบดีกรมสรรพากร (ผ่านผู้อำนวยการกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่/สรรพากรพ้ืนที่...........................)  
 

เรื่อง นำส่งแบบคำขออนุมัติ/ยกเลิกสิทธิยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมสำหรับผู้ประกอบการ  
 DATA CENTRE 
 

 บริษัท....................................... มีความประสงค์ขอยื่นแบบคำขออนุมัติ/ยกเลิกสิทธิยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม
สำหรับผู้ประกอบกิจการศูนย์ข้อมูล (DATA CENTRE) ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วย
การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ ๗๕๙) พ.ศ. ๒๕๖๕ 
 ทั้งนี้ ขอความอนุเคราะห์นำส่ง e-mail ฉบับนี้พร้อมไฟล์ที่แนบไปยังที่อยู่ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ รับ-ส่ง 
ของ (กองบริหารภาษีอิเล็กทรอนิกส์/สำนักงานสรรพากรพื้น......................) ตามที่ระบุข้างต้น 


